
 COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

Città di Camisano Vicentino 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 371 del 27-05-2025 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N.R.G. 371 
del 27-05-2025 

 
Ufficio: POLIZIA LOCALE 
Numero di Settore: 18 
 

Oggetto: Impegno di spesa per servizio canile sanitario ULSS 8 Berica 
anno 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 l’art. 107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Richiamati: 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 88 del 12.12.2024 di approvazione del bilancio 

di previsione 2025/2026/2027; 
 il decreto del Sindaco n. 7 del 11.02.2025 con cui vengono conferite funzioni provvisorie 

dirigenziali di cui all’art. 107, 2° e 3° comma, del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art. 72 dello 
Statuto comunale, al dipendente Marco Polato, per il settore polizia locale; 

 
Rilevata l’esigenza di impegnare la somma prevista per i servizi forniti dal canile sanitario 
ULSS 8 Berica dal 01.01.2024 al 31.12.2024, in relazione alla cattura dei cani randagi e alla 
gestione delle colonie feline; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 371 del 27-05-2025 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: spese per il servizio del 
canile sanitario ULSS 8 Berica dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 
Importo del contratto: € 232,00 (esente IVA); 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 
n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato: 
 che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia d contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 371 del 27-05-2025 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
 
Precisato che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Dato atto che a seguito dei servizi offerti per la gestione dei cani randagi e delle colonie 
feline, l’Azienda U.L.S.S. 8 Berica con sede a Vicenza in via Rodolfi n. 37, partita IVA 
02441500242, ha inviato le spese a carico del Comune di Camisano Vicentino relative al 
periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 
 
Visti i conteggi relativi al periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024 inviati dall’Azienda U.L.S.S. 
8 Berica con nota del 19.04.2025 registrata al prot. n. 6935, per un importo di € 232,00 
(esente IVA); 
 
Ritenuto necessario, per consentire la cattura dei cani randagi e la gestione delle colonie 
feline presenti nel territorio comunale, procedere ad impegnare la relativa spesa, per i 
servizi svolti nel periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024, comunicata dall’Azienda U.L.S.S. 8 
Berica, per un importo di € 232,00 (esente IVA); 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto di impegnare a favore dell’Azienda U.L.S.S. 8 Berica con sede a Vicenza in via 
Rodolfi n. 37, partita IVA 02441500242, per i servizi d\i cattura dei cani randagi e gestione 
delle colonie feline presenti nel territorio di Camisano Vicentino nel periodo dal 01.01.2024 
al 31.12.2024, l’importo di € 232,00, (di cui € 230,00 imponibile e € 2,00 imposta di bollo); 
 
Considerato che: 
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro; 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 371 del 27-05-2025 

 l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 
un prezzo adeguato di mercato; 

 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazioni di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 31.01.2013; 
 
Ricordato che l’articolo 1, comma 629 lett. b della legge 23 dicembre 2014 n. 190, dispone 
che a partire dal 01 gennaio 2015 cambia la modalità di pagamento delle fatture relative alle 
forniture di beni e servizi effettuate nei confronti di Enti Pubblici (c.d. SPLIT PAYMENT), e 
quindi che il fornitore emetta regolare fattura comprensiva di I.V.A. e il debitore paghi a 
questi soltanto l’imponibile e versi la quota I.V.A. direttamente all’Erario; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, i servizi di cattura dei cani randagi e 
gestione delle colonie feline presenti nel territorio comunale, per il periodo dal 
01.01.2024 al 31.12.2024, all’Azienda U.L.S.S. 8 Berica con sede a Vicenza in via 
Rodolfi n. 37, partita IVA 02441500242, per un importo pari a € 232,00 (esente IVA), 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma di € 232,00, (di cui € 230,00 imponibile e € 2,00 imposta di bollo) 
corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore sopra indicato; 

 
3) di imputare l’onere complessivo € 232,00 (imposta di bollo inclusa) come indicato nel 

visto di regolarità contabile sotto riportato 
 

IMPORTO CAP/ART CODICE CONTO 
FINANZIARIO 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

€ 232,00 1803 03.01-1.03.02.99.000 2025 
 

 
4) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 371 del 27-05-2025 

 
5) di dare atto che: 
 ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, 
peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si perfezione mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
6) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore a titolo di accettazione, con le 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
7) di dare atto che: 
 per l’affidamento di che trattasi non è stato acquisito codice CIG (Codice Identificativo di 

Gara) in quanto trasferimento di fondi tra pubbliche amministrazioni e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

 si procederà agli obblighi di pubblicazione degli atti ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
n. 33/2013 (amministrazione trasparente); 

 oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
n. 174/2012 

 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to POLATO MARCO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 371 del 27-05-2025 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 371 del 27-05-2025 

 
Ufficio: POLIZIA LOCALE 
Numero di Settore: 18 
 

Oggetto: Impegno di spesa per servizio canile sanitario ULSS 8 Berica 
anno 2024. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 29-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   401 del 29-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 03.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1803 / Articolo       
CONVENZIONE CON ULSS PER LOTTA AL RANDAGISMO 
Causale Impegno di spesa per servizio canile sanitario ULSS 8 Berica anno 2024. 
Importo 2025 Euro 232,00 
Beneficiario      3043  AZIENDA ULSS N. 8  BERICA 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  PIEROBON MATTEO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


